
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33392 Sexta-feira, 09 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº. 499 DE 08 DE JUNHO DE 2017
Objetivo: Participar de composição de banca da Universidade 
Federal do Pará – UFPA, núcleo de Meio Ambiente – NUMA, Curso 
de Especialização em Gestão Ambiental, para avaliação de TCC.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/242682 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: APA Algodoal - Pa
Destino: Belém - Pa
Período:  11 a 15/06/2017 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5924506 - Luiz Antonio Coltro Júnior – Gerente –
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 189475
PORTARIA Nº. 501 DE 08 DE JUNHO DE 2017

Objetivo: Estruturação dos equipamentos na base administrativa; 
inspeção da rede de dados do Navega Pará; implantação de 
serviços para gerenciamento remoto de conexão e verifi cação de 
disponibilidade dos serviços de dados; Confi guração de roteador 
e ponto de acesso
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/236276 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: APA Algodoal - Pa
Período: 12 a 16/06/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57216143 - Renan Ferreira Santos -  Coordenador
57214875 - Emiliana Aparecida Brito Siqueira - Assistente de 
Informática
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 189488
PORTARIA Nº. 504 DE 08 DE JUNHO DE 2017.

Considerando o processo 2017/203274 e memorando n°22/2016
RESOLVE:
Art.1º - Incluir nos efeitos da Portaria nº.482 de 01/06/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33.389 de 06/06/2017,  
a servidora Yasmin Alves dos Santos, matrícula n° 5722281, 
ocupante do cargo de Técnica em Gestão Ambiental.
Art. 2º - Excluir nos efeitos da Portaria n°. 482 de 01/06/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n°. 33.389 de 06/06/2017, o 
servidor Edson Cruz Barbosa, matricula n°. 57201148, ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 189513

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 006/2017- GAB.SEC.SEGUP

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei n° 
7.584, de 28 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO Carta nº 001/2017 – GAB.SEC.SEGUP, de 
11.05.2017, por meio da qual a Assessora de Gabinete da SEGUP 
relatou episódio violento de roubo vivido dentro de transporte 
público coletivo nesta capital, em que foi amparada, juntamente 
com as demais vítimas, por agentes dos órgãos do Sistema 
de Segurança Pública que, em efi ciente intervenção proferida, 
contribuíram para a mitigação dos danos às vitimas daquela ação 
delituosa perpetrada.
CONSIDERANDO que diante da situação crítica e violenta vivida 
pelas vítimas daquele roubo no coletivo, dentre elas a assessora 
de Gabinete da SEGUP, importante apoio foi oferecido por Ofi ciais 
Bombeiros Militares à disposição do Gabinete do Secretário de 
Estado de Segurança Pública, assim como, o pronto atendimento 
prestado pela Guarnição da Viatura nº 0212, da Polícia Militar, às 
proximidades do ocorrido que, sem hesitar, saiu no encalço dos 
delinquentes. Por fi m, destaque-se, ainda, o efi ciente trabalho 
de inteligência policial realizado pela Secretaria Adjunta de 
Inteligência e Análise Criminal na localização, recuperação e 
restituição, em curto período de tempo, dos pertences roubados.
CONSIDERANDO que a rápida intervenção dos agentes de 
segurança pública envolvidos na ação foi de extrema importância, 
tendo sido utilizados todos os meios necessários para o apoio às 
vítimas que, abaladas com o ocorrido, aguardavam o desfecho da 
ocorrência e a restituição dos seus bens subtraídos. A efi ciência e 
o profi ssionalismo empregado repercutiram positivamente junto 
à sociedade e, igualmente, para a boa imagem das instituições 
que representam, elevando o contentamento da Secretaria de 
Segurança Pública na proatividade ostentada na conduta dos 
seus agentes. Atitudes e ações como as descritas enobrecem 
cada vez mais a atividade policial e as recompensas constituem 
reconhecimento dos bons serviços prestados pelos agentes do 
Estado e consubstanciam-se em prêmios concedidos por atos 
meritórios aos serviços relevantes.

CONSIDERANDO, por fi m, a necessidade de se reconhecer a 
produtividade e distinção dos efi cientes agentes de segurança 
pública envolvidos na importante intervenção que se destacaram 
no exercício de suas atividades operacionais e externar ao público 
interno e externo os relevantes serviços operacionais prestados;
R E S O L V E:
Art. 1º - ELOGIAR, por dever de justiça, os valorosos agentes 
integrantes dos órgãos do Sistema de Segurança Pública, abaixo 
relacionados, que, durante o desempenho de suas atividades 
funcionais somaram-se de maneira notável no apoio às vítimas 
do assalto ao coletivo supra narrado, visto que agiram de 
forma proativa, efi ciente e com excelente desempenho técnico-
profi ssional, a fi m de que esta forma de atuação sirva de exemplo 
a todos os agentes pertencentes às suas respectivas instituições 
e a todos os integrantes do Sistema Estadual de Segurança 
Pública e que eles continuem trabalhando com dedicação e 
presteza em defesa da sociedade paraense. (INDIVIDUAL):
1 – Polícia Militar:
 CB PM CLEBER BARBOSA BARBOSA;
 CB PM CARLOS AUGUSTO FREITAS DA SILVA.
2 – Corpo de Bombeiros Militar:
 TEN CEL QOBM ROBERTO PAMPLONA DA SILVA;
 MAJ QOBM JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA.
3 – Polícia Civil:
 ROGÉRIO LUZ MORAES – Delegado de Polícia Civil;
 JONATAS RABELO GALVÃO – Investigador de Polícia Civil;
Art. 2º - A presente Portaria deverá ser reproduzida em Boletim 
Geral ou qualquer outro meio utilizado pelos órgãos para dar 
publicizacão a seus atos administrativos, com o fi m de alocução 
alusiva ao ato meritório e fazer constar nas Fichas e Registros 
Funcionais dos seus respectivos agentes.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 07 de junho de 2017.
JEANOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará

Protocolo: 189497

ERRATA
PORTARIA Nº 561/2016-SAGA DE 29 DE MAIO DE 2016.
Publicado no dia 30/05/2017 DOE n° 33.384, Que concedeu 
Férias para servidora JULIA CRISTINA G. FEREIRRA.
Onde se lê: Datilografa
Leia-se: Diretor

Protocolo: 189024
PORTARIA Nº 561/2016-SAGA DE 29 DE MAIO DE 2016.
Publicado no dia 30/05/2017 DOE n° 33.384, Que concedeu 
Férias ao servidor MARCELO BORBA MAIA.
Onde se lê: Período de 03.07.17 a 01/08/2017.
Leia-se: Período de 01 a 30/07/2017

Protocolo: 189027

TERMO ADITIVO A CONTRATO
7º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 030/2015 SEGUP
Termo Aditivo: 7
Data da Assinatura: 02/06/2017
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência por mais 12(doze) meses a contar de 03 de 
Junho de 2017 até 02 de Junho de 2018.
Contrato: 030/2015
Exercício: 2017
Orçamento: 21.101.06.183.1425.8264 – Gerenciamento 
das Ações Integradas de Segurança Pública; Natureza da 
Despesa: 339033; Fonte de Recursos: 0101; Ação: 232379; PI 
210.000.8264C
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
Endereço: Estrada dos Remédios nº 1.700, Bloco “A”, sala 02, 
Bairro: Ilha do Retiro, CEP. 50.750-265, Recife-PE
Telefone: (81) 3256-6400
Ordenador: ANA LAURA CUNHA BRITO

Protocolo: 189374
1º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 051/2016 SEGUP
Termo Aditivo: 1
Data da Assinatura: 08/06/2017
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência por mais 12(doze) meses
a contar de 24 de Junho de 2017 até 23 de Junho de  2018.
Contrato: 051/2016
Exercício: 2017
Orçamento: 21.101.06.181.1425.8263 – Realizações de 
Operações do Grupamento Fluvial (GFLU); Natureza da 
Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0101; Ação: 232089; PI: 
2100008263C.
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA
Endereço: Rua Rusolino Ferreira Guimarães, nº 839, Bairro 
Centro, CEP 75.901-260, Rio Verde/ Goiás
Telefone: (64) 2101-5505
Ordenador: ANA LAURA CUNHA BRITO

Protocolo: 188997

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2017-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de coletes balísticos, masculinos, para 
uso ostensivo policial, nível III-A (painéis balísticos, capas 
táticas modulares com padrão internacional modular “MOLLE 
System” juntamente com seus respectivos acessórios e bolsa 
de transporte), conforme condições, quantidades e exigências 
elencadas neste documento.
DATA DA ABERTURA: 23/06/2017
HORA DA ABERTURA: 9:00 horas (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br, e/ou pelo telefone (91) 3184-2508 ou e-mail: 
licitacaosegup@gmail.com
Belém/PA, 08 de junho de 2017.
Gabriela Assunção Barros
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo: 189013
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2017-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará e suas 
Unidades Administrativas, de acordo as especifi cações deste 
Termo de Referencia Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 23/06/2017.
HORA DA ABERTURA: 10:00 horas (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
Belém/PA,08 de junho de  2017.
Aldenor Silva
Pregoeiro SEGUP/PA

Protocolo: 189460

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2017-SEGUP/PA
OBJETO: Aquisição de colchão para uso da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Termo de Referência, Anexo I deste Edital.
DATA DA ABERTURA: 21/06/2017
HORA DA ABERTURA: 13:00 horas (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital disponível no Compras Pará e Comprasnet 
e/ou pelo telefone (91) 3184-2508
Pregoeiro SEGUP/PA

Protocolo: 189053

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 676/2017 SAGA
OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BREU BRANCO - Pará/Brasil
SERVIDOR: AMARILDO LEITE DOS SANTOS (EPC)
MF: 5579376, 06 ½ (seis e meio) diárias, período: 16 a 
22.05.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 677/2017 SAGA
OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BREU BRANCO - Pará/Brasil
SERVIDOR: JÔNATAS RABELO GALVÃO (IPC)
MF: 5876842/1, 06 ½ (seis e meio) diárias, período: 16 a 
22.05.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 678/2017 SAGA
OBJETIVO: com fi to de dar continuidade a trabalhos de interesse 
da Segurança Pública do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BREU BRANCO - Pará/Brasil
SERVIDOR: JÔNATAS RABELO GALVÃO (IPC)
MF: 5876842/1, 04 (quatro) diárias, período: 26.05.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR


